
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1180 

Όροι, προϋποθέσεις, υπόχρεοι, στοιχεία που 
καταχωρίζονται και διαδικασία ηλεκτρονικής 
απογραφής των δεξαμενών υγρών καυσίμων, 
καθώς και των λοιπών στοιχείων που αφορούν 
στα πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας 
ιδιωτικής χρήσης της παρ. 7 του άρθρου 114 του 
ν. 4070/2012, στο Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρί-
ων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής 
Χρήσης, καθώς και το ακριβές χρονοδιάγραμμα 
εφαρμογής και η πρόσβαση των υπηρεσιών στα 
δεδομένα του μητρώου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Tης παρ. 1 του άρθρου 6 και της εξουσιοδοτικής 

διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 26 του Α’ Μέρους του 

ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρεμπορίου - Κύρωση 

του Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του παράνομου 

εμπορίου καπνού, διατάξεις περί κοινωφελών περιου-

σιών και σχολαζουσών κληρονομιών, διατάξεις για τα 

τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για 

την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και άλλες δια-

τάξεις.» (Α’ 242),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 

περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 

του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) της παρ. 7 του άρθρου 10 και της παρ. 1 του άρθρου 

12 του ν. 3710/2008 «Ρυθμίσεις για θέματα μεταφορών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 216),

δ) του άρθρου 11 του ν. 4302/2014 «Ρύθμιση θεμάτων 

Εφοδιαστικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 225),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 3887/2010 «Οδικές 

εμπορευματικές μεταφορές» (Α’ 174),

στ) του ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των 

δημόσιων επιβατικών μεταφορών με λεωφορεία, τεχνι-

κός έλεγχος οχημάτων και ασφάλεια χερσαίων μεταφο-

ρών και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

ζ) των άρθρων 17, 18 και 20 του β.δ. 465/1970 «Περί 

όρων και προϋποθέσεων εγκαταστάσεως και λειτουρ-

γίας αντλιών καυσίμων προ πρατηρίων κειμένων εκτός 

των εγκεκριμένων σχεδίων πόλεων και κωμών ή εκτός 

κατοικημένων εν γένει περιοχών και περί κυκλοφοριακής 

συνδέσεως εγκαταστάσεων μετά των οδών» (Α’ 150),

η) των άρθρων 17, 18 και 19 του π.δ. 1224/1981 «Περί 

όρων και προϋποθέσεων ιδρύσεως και λειτουργίας πρα-

τηρίων υγρών καυσίμων κειμένων εντός εγκεκριμένων 

σχεδίων πόλεων ή κωμών ή εγκεκριμένων οικισμών ή 

εν γένει κατοικημένων περιοχών» (Α’ 303),

θ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2004 «Κα-

θορισμός των όρων και προϋποθέσεων ιδρύσεως και 

λειτουργίας Σταθμών υπεραστικών λεωφορείων και 

Σταθμών φορτηγών αυτοκινήτων για φορτοεκφόρτω-

ση εμπορευμάτων (εμπορευματικών σταθμών αυτοκι-

νήτων)» (Α’ 62),

ι) της παρ. 7 του άρθρου 114 του ν. 4070/2012 «Ρυθ-

μίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημο-

σίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82),

ια) της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3054/2002 «Οργά-

νωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 230),

ιβ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ιγ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ιδ) των άρθρων 16 και 20 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυν-

ση και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών 

έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 133),

ιε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6890

84127

23.12.2025 09:46:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84128 Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιστ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιη) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131),

ιθ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

κ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’44),

κα) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

κβ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

κγ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’15),

κδ) του π.δ 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

κε) των υποπερ. ζζ, ηη, θθ, ιι, ιαια, ιβιβ και ιγιγ της περ. α 
της παρ. 7 και της περ. α της παρ. 8 του άρθρου 31 του 
ν. 3784/2009 «Αναθεώρηση Διατάξεων του ν. 703/1977 
περί Ανταγωνισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

κστ) του άρθρου 6 του ν. 4410/2016 «Τροποποιήσεις 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα προς ενίσχυση της 
καταπολέμησης της παράνομης εμπορίας καπνού και 
βιομηχανοποιημένων καπνών και Ίδρυση Συντονιστι-
κού Κέντρου για την Καταπολέμηση του λαθρεμπορίου, 
εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας προς την απόφα-
ση 2009/917/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 
2009 για τη χρήση της πληροφορικής για τελωνειακούς 
σκοπούς και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 
των άρθρων 15, 16 και 18 της οδηγίας 2014/40/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης 
Απριλίου 2014 για την προσέγγιση των νομοθετικών, 
κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών - 
μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και 
την πώληση προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων 
και την κατάργηση της οδηγίας 2001/37/ΕΚ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία Υ1/03-01-2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

3. Την υπό στοιχεία 47542 EΞ 2025/19-03-2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

4. Την υπό στοιχεία Υ7/20-03-2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

5. Την υπ’ αρ. 22421/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

6. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

7. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

8. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

9. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 
Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και 
υπό στοιχεία 7608 ΕΞ2025/17-01-2025 του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

10. Την υπό στοιχεία Α.1176/05.12.2024 κοινή απόφα-
ση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Υποδομών και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Ανάπτυξης, του Υπουργού Εσωτερικών και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Δι-
αδικασίες, τεχνικές προδιαγραφές, όροι και προϋποθέ-
σεις εγκατάστασης, των συστημάτων παρακολούθησης 
και ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων εισροών - εκρο-
ών, α) στις εγκαταστάσεις κατόχων πρατηρίων παροχής 
καυσίμων και ενέργειας, β) στις εγκαταστάσεις κατόχων 
άδειας λιανικής εμπορίας - πωλητή πετρελαίου θέρμαν-
σης και γ) στις εγκαταστάσεις που προβλέπονται στις περ. 
ζζ, ηη, θθ, ιι, ιαια, ιβιβ, ιγιγ, της παρ. 7α του άρθρου 31 του 
ν. 3784/2009 (Α’ 137). Απαιτήσεις συμμόρφωσης, πρό-
σβασης των υπηρεσιών στα δεδομένα, χρονοδιάγραμμα 
εφαρμογής, μεταβατικές διατάξεις και κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια που αφορά τη διασφάλιση των δεδομένων 
του συστήματος εισροών - εκροών» (Β’ 6827).

11. Την ανάγκη δημιουργίας Ψηφιακού Μητρώου Δε-
ξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας 
Ιδιωτικής Χρήσης στην ΑΑΔΕ για την απογραφή και τον 
έλεγχο των στοιχείων και των δεδομένων των δεξαμε-
νών, καθώς και των λοιπών στοιχείων που αφορούν στις 
ως άνω εγκαταστάσεις.

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84129Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Απο-
γραφή των δεξαμενών υγρών καυσίμων στο Μητρώο 
Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας 
Ιδιωτικής Χρήσης», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται:
α) οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία της ηλε-

κτρονικής απογραφής των στοιχείων των δεξαμενών 
υγρών καυσίμων των πρατηρίων παροχής καυσίμων και 
ενέργειας ιδιωτικής χρήσης καθώς και των λοιπών στοι-
χείων που αφορούν το πρατήριο, στην εφαρμογή του 
Μητρώου Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 
και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),

β) οι υπόχρεοι καταχώρισης των στοιχείων,
γ) τα προς καταχώριση στοιχεία από τους υπόχρεους,
δ) οι αρμόδιες αρχές ελέγχου και επαλήθευσης της 

ορθότητας των καταχωρισθέντων στοιχείων,
ε) η πρόσβαση των αρμόδιων υπηρεσιών στα δεδο-

μένα του εν λόγω Μητρώου,
στ) το ακριβές χρονοδιάγραμμα εφαρμογής αυτής.
2. Η παρούσα απόφαση αφορά στα πρατήρια παροχής 

καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης και ειδικότερα:
α) στις εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 

και Ενέργειας ιδιωτικής χρήσης για την εξυπηρέτηση των 
οχημάτων και μηχανημάτων έργου, ιδιόκτητων ή συμβε-
βλημένων με οποιαδήποτε μορφή με τον κύριο ή κάτοχο 
του ιδιωτικού πρατηρίου και των λοιπών λειτουργικών 
αναγκών των πάσης μορφής εργοταξίων, μεταλλείων, 
ορυχείων, λατομείων και άλλων εγκαταστάσεων προ-
σωρινής λειτουργίας, που προβλέπονται στην παρ. 7 του 
άρθρου 10 του ν. 3710/2008,

β) στις εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσί-
μων και Ενέργειας ιδιωτικής χρήσης εντός εμπορευμα-
τικών σταθμών τύπου Α, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
π.δ. 79/2004,

γ) στις εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 
και Ενέργειας ιδιωτικής χρήσης εντός σταθμών υπερα-
στικών λεωφορείων (ΚΤΕΛ), ή και εντός σταθμών φορ-
τοεκφόρτωσης φορτηγών αυτοκινήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του π.δ. 79/2004,

δ) στις εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσί-
μων και Ενέργειας ιδιωτικής χρήσης εντός κέντρων 
αποθήκευσης και διανομής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4302/2014 (Α’ 225) και εντός λιμενικής ζώνης και 
τουριστικών λιμένων (μαρίνες), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3710/2008,

ε) στις εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 
και Ενέργειας ιδιωτικής χρήσης που χρησιμοποιούνται 
αποκλειστικά για τον εφοδιασμό των ιδιόκτητων ή μι-
σθωμένων φορτηγών αυτοκινήτων της παρ. 3 του άρ-
θρου 4 του ν. 3887/2010,

στ) στις εγκαταστάσεις αποθήκευσης και διακίνησης 
καυσίμων που υπάγονται στο ν. 2963/2001 (Α’ 268), πλην 
των εταιρειών ΟΣΥ Α.Ε., ΣΤΑΣΥ Α.Ε. και των οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης και των επιχειρήσεών τους,

ζ) στις εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 
και Ενέργειας ιδιωτικής χρήσης, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα του π.δ. 1224/1981 ή του β.δ. 465/1970.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης νοούνται, 
ως:

1. Εγκαταστάσεις Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης: οι εγκαταστάσεις όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 1.

2. Κάτοχος άδειας λειτουργίας πρατηρίου παροχής 
καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης: Το φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, το οποίο έχει λάβει άδεια λειτουργίας 
ιδιωτικού πρατηρίου των περ. α) έως ζ) της παρ. 2 του 
άρθρου 1.

3. Υπόχρεοι καταχώρισης: τα φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα του άρθρου 3, τα οποία είναι υπεύθυνα για την ορθή 
καταχώριση των στοιχείων των δεξαμενών υγρών καυ-
σίμων των πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας 
ιδιωτικής χρήσης, καθώς και των λοιπών στοιχείων που 
αφορούν το πρατήριο στο Μητρώο Δεξαμενών Πρατη-
ρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

4. Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 
και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων: η ψηφιακή εφαρμογή της ΑΑΔΕ, 
στην οποία καταχωρίζονται στοιχεία για τις δεξαμενές 
υγρών καυσίμων των πρατηρίων παροχής καυσίμων και 
ενέργειας ιδιωτικής χρήσης, καθώς και τα λοιπά στοιχεία 
που αφορούν στο πρατήριο, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 4, το οποίο διαλειτουργεί με άλλα μητρώα ή 
πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ ή άλλων δημοσίων 
φορέων. H εφαρμογή είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr) 
και υλοποιείται με βάση τους κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημοσίων υπηρεσιών. Ειδικότερα, το Μητρώο 
Δεξαμενών Πρατηρίων διαλειτουργεί με το Ψηφιακό 
Μητρώο «Πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργει-
ας» [υπ’ αρ. 329718/02-11-2023 (Β’6491) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών], που διαθέτει τα 
πρωτογενή δεδομένα.

5. Σύστημα παρακολούθησης εισροών - εκροών: Το 
ολοκληρωμένο σύστημα παρακολούθησης και ηλε-
κτρονικής μετάδοσης δεδομένων εισροών - εκροών, το 
οποίο εγκαθίσταται στα πρατήρια παροχής καυσίμων και 
ενέργειας ιδιωτικής χρήσης σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις υποπερ. ζζ, ηη, θθ, ιι, ιαια, ιβιβ και ιγιγ της περ. α. της 
παρ. 7 και στην υπό στοιχεία Α.1176/05.12.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση.

6. Εγκαταστάτης συστήματος Εισροών-Εκροών: το φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο που εγκαθιστά, παραδίδει σε 
λειτουργία και συντηρεί το σύστημα παρακολούθησης 
εισροών - εκροών, το οποίο εγκαθίσταται στα πρατή-
ρια παροχής καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1176/05.12.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση.

7. Φορέας παροχής υπηρεσιών ογκομέτρησης: Ο 
διαπιστευμένος φορέας που διενεργεί μετρολογικούς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84130 Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

ελέγχους δεξαμενών και φέρει την ευθύνη του μετρολο-
γικού ελέγχου και της ογκομέτρησης των δεξαμενών των 
πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής 
χρήσης, σύμφωνα με υπό στοιχεία Α.1176/05.12.2024 
κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 3 
Υπόχρεοι καταχώρισης στοιχείων στο Μητρώο 
Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας Ιδιωτικής χρήσης

1. Υπόχρεοι καταχώρισης των στοιχείων των δεξαμε-
νών υγρών καυσίμων των πρατηρίων παροχής καυσίμων 
και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης, καθώς και των λοιπών 
στοιχείων του άρθρου 4 που αφορούν στο πρατήριο, 
είναι τα ακόλουθα πρόσωπα:

α) ο κάτοχος άδειας λειτουργίας του πρατηρίου πα-
ροχής καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης για την 
καταχώριση των στοιχείων που αφορούν το πρατήριο, 
τις δεξαμενές και τον λοιπό εξοπλισμό του,

β) ο φορέας παροχής υπηρεσιών ογκομέτρησης για 
την καταγραφή της ιδιότητάς του και την καταχώριση 
των στοιχείων που αφορούν την ογκομέτρηση των δε-
ξαμενών του πρατηρίου,

γ) ο εγκαταστάτης του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών - εκροών για την καταγραφή της ιδιότητάς του.

2. Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταχώριση των 
ανωτέρω στοιχείων είναι η αυθεντικοποίηση των υπό-
χρεων με τη χρήση των κωδικών  - διαπιστευτηρίων 
(taxisnet) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 4 
Διαδικασία καταχώρισης στοιχείων στο Μητρώο 
Δεξαμενών Υγρών Καυσίμων των Πρατηρίων 
Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής 
Χρήσης

1. Οι υπόχρεοι καταχώρισης του άρθρου 3 προβαί-
νουν, κατά περίπτωση, στην καταχώριση των ακόλου-
θων στοιχείων:

α. Ο κάτοχος άδειας λειτουργίας πρατηρίου ιδιωτικής 
χρήσης

αα) Στοιχεία πρατηρίου
- Τύπος εγκατάστασης
- Είδος εγκατάστασης
- Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) κατόχου 

άδειας λειτουργίας του πρατηρίου
- Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία κατόχου άδειας λει-

τουργίας του πρατηρίου
- ΑΦΜ του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου άδειας 

λειτουργίας του πρατηρίου
- Ονοματεπώνυμο νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου 

άδειας λειτουργίας του πρατηρίου
- Αριθμός της εγκατάστασης στο Φορολογικό Μητρώο
- Κωδικός και περιγραφή κύριας δραστηριότητας
- Ημερομηνία Έναρξης εγκατάστασης στο Φορολογικό 

Μητρώο
- Ημερομηνία διακοπής εγκατάστασης στο Φορολο-

γικό Μητρώο

- Στοιχεία διεύθυνσης της εγκατάστασης
- Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης στην αρμοδι-

ότητα της οποίας υπάγεται η εγκατάσταση
- Τελωνειακή Αρχή (στη χωρική αρμοδιότητα της οποί-

ας υπάγεται η εγκατάσταση)
- Στοιχεία επικοινωνίας εγκατάστασης
- Διεύθυνση αλληλογραφίας (εάν είναι διαφορετική 

από αυτή που έχει δηλωθεί στη διεύθυνση που βρίσκεται 
η εγκατάσταση)

- Σχεδιάγραμμα εγκατάστασης (εισαγωγή αρχείου 
PDF)

- Εγκαταστάτης συστήματος παρακολούθησης εισρο-
ών εκροών (επιλογή από λίστα με τους υπόχρεους που 
έχουν εγγραφεί ως Εγκαταστάτες συστήματος παρακο-
λούθησης εισροών εκροών)

- Ημερομηνία έναρξης συνεργασίας με εγκαταστάτη 
συστήματος παρακολούθησης εισροών εκροών

- Γεωγραφικές συντεταγμένες εγκατάστασης
αβ) Στοιχεία αδειοδότησης του πρατηρίου
- Στοιχεία άδειας ίδρυσης της εγκατάστασης
- Στοιχεία άδειας λειτουργίας
- Άδεια λειτουργίας (εισαγωγή αρχείου PDF)
- Αδειοδοτούσα Αρχή (Περιφέρεια/Περιφερειακή Ενό-

τητα στην οποία υπάγεται η εγκατάσταση)
- Κατάσταση άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης
- Ημερομηνία έκδοσης άδειας λειτουργίας
- Λήξη άδειας λειτουργίας (αορίστου ή όχι)
- Αδειοδοτημένα καύσιμα
- Πιστοποιητικό πυρασφαλείας (Αριθμός πρωτοκόλ-

λου, ημερομηνία λήξης)
αγ) Στοιχεία Δεξαμενών
- Είδος καυσίμου
- Αριθμός δεξαμενής στην άδεια λειτουργίας
- Είδος δεξαμενής
- Τύπος δεξαμενής
- Κατάσταση δεξαμενής
- Ημερομηνία κατασκευής δεξαμενής
- Χωρητικότητα δεξαμενής βάσει κατασκευαστή (ονο-

μαστική χωρητικότητα)
- Χωρητικότητα δεξαμενής βάσει ογκομέτρησης
- ΑΦΜ εταιρείας ογκομέτρησης
- Τύπος βυθομετρικής ράβδου (επωνυμία τύπου)
- Αριθμός σειράς ράβδου
- Aπόσταση της βάσης της μηχανικής βυθομετρικής 

ράβδου από τη βάση της ηλεκτρονικής βυθομετρικής 
ράβδου σε mm (Offset)

- Γεωγραφικό Μήκος δεξαμενής
- Γεωγραφικό Πλάτος δεξαμενής
αδ) Στοιχεία Αντλιών
- Κατασκευαστής (Επωνυμία)
- Μοντέλο
- Σειριακός αριθμός
- Έγκριση τύπου (Αρ. Πιστοποιητικού Εξέτασης Τύπου 

(TEC) ή αρ. Έγκρισης Κυκλοφορίας τύπου)
- Εισαγωγέας (Επωνυμία προμηθευτή της αντλίας)
- Α.Φ.Μ. Εισαγωγέα (Προμηθευτή της αντλίας)
- Τηλέφωνο εισαγωγέα
- Διάρκεια ισχύος έγκρισης
- Ημερομηνία Εγκατάστασης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84131Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

- Αρ. έγκρισης ATEX
- Στοιχεία Πιστοποιητικού STAGE II
- Πλήθος ακροσωληνίων αντλίας
- Αριθμός ακροσωληνίων αντλίας τα οποία δύνανται 

να χρησιμοποιούνται ταυτόχρονα
- Α.Φ.Μ. εξουσιοδοτημένου συνεργείου ελέγχου ρύθ-

μισης και σφράγισης αντλίας
- Επωνυμία εξουσιοδοτημένου συνεργείου ελέγχου 

ρύθμισης και σφράγισης αντλίας
- Αριθμός εξουσιοδότησης συνεργείου ελέγχου ρύθ-

μισης και σφράγισης αντλίας
αε) Στοιχεία ακροσωληνίου ανά αντλία
- Αριθμός δεξαμενής
- Σύστημα αυτόματης αντιστάθμισης θερμοκρασίας
- Ρυθμός Ροής (L/min)
- Κατάσταση ακροσωληνίου
β. Ο Φορέας παροχής υπηρεσιών ογκομέτρησης δε-

ξαμενών υγρών καυσίμων
βα) Στοιχεία φορέα παροχής υπηρεσιών ογκομέτρη-

σης
- Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)
- Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία
- Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης στην αρμο-

διότητα της οποίας υπάγεται ο φορέας ογκομέτρησης
- Στοιχεία διεύθυνσης του φορέα
- Κωδικός και περιγραφή κύριας δραστηριότητας
- Στοιχεία επικοινωνίας του φορέα
- ΑΦΜ του νόμιμου εκπροσώπου εταιρείας
- Ονοματεπώνυμο νόμιμου εκπροσώπου εταιρείας
- Αριθμός πιστοποιητικού διαπίστευσης
- Ημερομηνία έκδοσης πιστοποιητικού διαπίστευσης
- Ημερομηνία λήξης πιστοποιητικού διαπίστευσης
- Πιστοποιητικό διαπίστευσης (εισαγωγή αρχείου PDF)
ββ) Στοιχεία ογκομέτρησης δεξαμενής υγρών καυσί-

μων
- Αριθμός έκδοσης πιστοποιητικού ογκομέτρησης 

δεξαμενής
- Ημερομηνία έκδοσης πιστοποιητικού ογκομέτρησης
- Πιστοποιητικό ογκομέτρησης (εισαγωγή αρχείου pdf )
- Μέγιστος όγκος επιτρεπόμενης πλήρωσης δεξαμενής 

(m3)
- Αιτία ογκομέτρησης
- Ογκομετρικός πίνακας (εισαγωγή αρχείου csv)
γ. Ο Εγκαταστάτης του συστήματος παρακολούθησης 

εισροών -εκροών
- Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)
- Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία
- Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης στην αρμοδι-

ότητα της οποίας υπάγεται ο εγκαταστάτης
- Στοιχεία διεύθυνσης του εγκαταστάτη
- Κωδικός και περιγραφή κύριας δραστηριότητας
- Στοιχεία επικοινωνίας του εγκαταστάτη
- ΑΦΜ του νόμιμου εκπροσώπου εταιρείας
- Ονοματεπώνυμο νόμιμου εκπροσώπου εταιρείας
2. Απαραίτητη προϋπόθεση για την οριστικοποίηση 

της ηλεκτρονικής απογραφής των στοιχείων της περ. α. 
της παρ. 1 από τον κάτοχο άδειας λειτουργίας πρατηρίου 
είναι η προηγούμενη καταχώριση και οριστικοποίηση 
των στοιχείων της περ. γ της παρ. 1 από τον εγκαταστά-
τη του συστήματος παρακολούθησης εισροών εκροών.

3. Σε περίπτωση εγκατάστασης εργοταξιακού πρατη-
ρίου της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1:

α) εφόσον το πρατήριο μεταφέρεται εντός της ίδιας 
Περιφερειακής Ενότητας και δεν απαιτείται η έκδοση 
νέας άδειας λειτουργίας του, ο κάτοχος άδειας λειτουρ-
γίας πρατηρίου ιδιωτικής χρήσης οφείλει, πριν την πρώ-
τη παραλαβή καυσίμου στην νέα τοποθεσία αυτού, να 
προβεί σε καταχώριση των νέων γεωγραφικών συντε-
ταγμένων της εγκατάστασης και εφόσον απαιτείται σε 
επικαιροποίηση λοιπών στοιχείων,

β) εφόσον το πρατήριο μεταφέρεται εντός άλλης Περι-
φερειακής Ενότητας και απαιτείται η έκδοση νέας άδειας 
λειτουργίας:

βα) ο κάτοχος άδειας λειτουργίας της υφιστάμενης 
εγκατάστασης του πρατηρίου οφείλει, εντός δέκα (10) 
ημερολογιακών ημερών από την διακοπή των εργασιών 
του πρατηρίου, να προβεί στην καταχώριση της ημερο-
μηνίας λήξης των εργασιών του πρατηρίου στο Μητρώο 
Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας 
Ιδιωτικής Χρήσης,

ββ) για την εγκατάσταση του πρατηρίου στη νέα το-
ποθεσία εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 8.

4. Οι υπόχρεοι του άρθρου 3 έχουν την αποκλειστική 
ευθύνη για την ορθότητα των στοιχείων που καταχω-
ρίζουν στο Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής 
Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης.

Άρθρο 5 
Έκδοση Αριθμού Μητρώου - Οριστικοποίηση 
απογραφής - Μεταβολή στοιχείων - Μεταβίβαση 
Εγκατάστασης

1. Με την καταχώριση των στοιχείων της περ. α) της 
παρ. 1 του άρθρου 4 από τον υπόχρεο κάτοχο άδειας 
λειτουργίας πρατηρίου ιδιωτικής χρήσης, εκδίδεται μο-
ναδικός αριθμός μητρώου του πρατηρίου, καθώς και 
αριθμός μητρώου για κάθε δεξαμενή, αντλία και ακρο-
σωλήνιο που έχει καταχωρισθεί στο πρατήριο.

2. Με την έκδοση του αριθμού μητρώου του πρατη-
ρίου και των αριθμών μητρώου δεξαμενών, ο φορέας 
παροχής υπηρεσιών ογκομέτρησης καταχωρίζει τα 
στοιχεία της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 4.

3. Μετά την καταχώριση των απαιτούμενων στοιχείων 
σύμφωνα με την παρ. 2 και την ολοκλήρωση της καταχώ-
ρισης των στοιχείων της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 
4 από τον υπόχρεο πρατηριούχο (καταχώριση αριθμού 
άδειας λειτουργίας που περιέχει τους εγκεκριμένους 
αριθμούς μητρώων δεξαμενών, ΑΔΑ άδειας λειτουργί-
ας, ημερομηνίας έκδοσης άδειας λειτουργίας, εισαγω-
γή αρχείου PDF άδειας λειτουργίας, εισαγωγή αρχείου 
PDF σχεδιαγράμματος εγκατάστασης που συνοδεύει 
την άδεια λειτουργίας) οριστικοποιείται η ηλεκτρονική 
απογραφή των στοιχείων των δεξαμενών καθώς και λοι-
πών στοιχείων του πρατηρίου, στην εφαρμογή του Μη-
τρώου Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης. Με την οριστικοποίηση της 
ηλεκτρονικής απογραφής ενεργοποιείται η αποστολή 
των δεδομένων εισροών - εκροών από τα εγκατεστη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84132 Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

μένα συστήματα παρακολούθησης εισροών - εκροών 
των πρατηρίων.

4. Μετά την οριστικοποίηση της ηλεκτρονικής απο-
γραφής των απαιτούμενων στοιχείων σύμφωνα με την 
παρ. 3:

α) Σε περίπτωση μεταβολής οποιουδήποτε καταχω-
ρισθέντος στοιχείου της περ. α), της υποπερ. βα) της 
περ. β) και της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 4, ο κατά 
περίπτωση υπόχρεος οφείλει εντός δέκα (10) ημερο-
λογιακών ημερών από τη σχετική μεταβολή, να επικαι-
ροποιήσει τα σχετικά στοιχεία στο Μητρώο Δεξαμενών 
Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής 
χρήσης.

β) Σε περίπτωση μεταβολής οποιουδήποτε καταχωρι-
σθέντος στοιχείου της υποπερ. ββ) της περ. β. της παρ. 1 
του άρθρου 4, ο κατά περίπτωση υπόχρεος, οφείλει 
εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
έκδοσης του πιστοποιητικού ογκομέτρησης να επικαι-
ροποιήσει τα σχετικά στοιχεία στο Μητρώο Δεξαμενών 
Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής 
χρήσης.

Με την ενεργοποίηση της μεταβολής των ως άνω στοι-
χείων στην εφαρμογή του Μητρώου Δεξαμενών Πρατη-
ρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης 
από τον εκάστοτε υπόχρεο, διακόπτεται η αποστολή 
των δεδομένων εισροών - εκροών από τα εγκατεστη-
μένα συστήματα παρακολούθησης εισροών - εκροών 
των πρατηρίων, μέχρι την οριστικοποίηση των σχετικών 
μεταβολών.

5. Σε περίπτωση μεταβίβασης του πρατηρίου παροχής 
καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης σε άλλο φυσι-
κό ή νομικό πρόσωπο, υποβάλλεται σχετικό ηλεκτρονικό 
αίτημα από τον μεταβιβάζοντα κάτοχο άδειας λειτουρ-
γίας πρατηρίου ιδιωτικής χρήσης στην εφαρμογή του 
Μητρώου Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 
και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης. Ο μεταβιβάζων πρα-
τηριούχος εκκινεί τη διαδικασία μεταβίβασης και το νέο 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο, στο οποίο μεταβιβάζεται η 
εγκατάσταση την αποδέχεται και τροποποιεί τα απαιτού-
μενα στοιχεία της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 4. Στη 
συνέχεια εκδίδεται νέος μοναδικός αριθμός μητρώου 
του πρατηρίου, καθώς και νέοι αριθμοί μητρώου για τις 
δεξαμενές, τις αντλίες και τα ακροσωλήνια. Η οριστικο-
ποίηση της ηλεκτρονικής απογραφής των δεξαμενών, 
καθώς και των λοιπών στοιχείων που αφορούν στο με-
ταβιβαζόμενο πρατήριο πραγματοποιείται κατ’ ανάλογη 
εφαρμογή των οριζόμενων στις παρ. 2 και 3.

Άρθρο 6 
Έλεγχος καταχώρισης των στοιχείων

1. Αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο ορθότητας των κα-
ταχωρισθέντων στοιχείων από τους υπόχρεους, στο 
Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης, είναι οι Διευθύνσεις Μετα-
φορών και Επικοινωνιών, στη χωρική αρμοδιότητα των 
οποίων υπάγονται τα πρατήρια παροχής καυσίμων και 
ενέργειας ιδιωτικής χρήσης.

2. Οι ως άνω αρμόδιες αρχές, εντός έξι (6) μηνών από 
την παρέλευση του χρονικού διαστήματος που ορίζε-

ται στην παρ. 2 του άρθρου 8, για την καταχώριση των 
στοιχείων της παρ. 1 του άρθρου 4, προβαίνουν στον 
έλεγχο της ορθότητάς τους, αναφορικά με τα στοιχεία 
που τηρούνται σε αυτές.

3. Οι ως άνω αρμόδιες αρχές, εντός δεκαπέντε (15) 
ημερών από το πέρας εκάστου ημερολογιακού εξα-
μήνου, προβαίνουν σε έλεγχο των καταχωρίσεων στο 
Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης.

Άρθρο 7 
Πρόσβαση στο Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων 
Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής 
Χρήσης

Πρόσβαση στο Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων Πα-
ροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης έχουν 
οι ακόλουθες δημόσιες αρχές:

α. Οι αρμόδιες, για τον έλεγχο της ορθότητας των 
καταχωρισθέντων στοιχείων στο Μητρώο, αρχές του 
άρθρου 6.

β. Οι ελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ και οι κεντρικές 
υπηρεσίες με αρμοδιότητες επί των συστημάτων παρα-
κολούθησης εισροών εκροών της ΑΑΔΕ.

γ. Το Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (ΣΕΚ) του 
άρθρου 6 του ν. 4410/2016.

δ. Οι υπηρεσίες των Διευθύνσεων Πολιτικής Ποιότητας 
και Μετρολογίας της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανίας 
και Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και οι Διευθύνσεις Ανάπτυξης των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων με αρμοδιότητες επί των θεμάτων 
μετρολογίας και μετρητικών συστημάτων, επί των συ-
στημάτων παρακολούθησης εισροών - εκροών.

ε. Οι υπηρεσίες της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας με αρμοδιότητες επί 
των θεμάτων εποπτείας αγοράς πετρελαιοειδών και 
εγκαταστάσεων πετρελαιοειδών καθώς και της Διεύ-
θυνσης Ελέγχου Διακίνησης και Αποθήκευσης Καυσί-
μων της Ειδικής Γραμματείας Σώματος Επιθεωρητών και 
Ελεγκτών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

στ. Οι υπηρεσίες της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
και Εγκαταστάσεων Εξυπηρέτησης Οχημάτων (Δ35) και 
Εποπτείας και Ελέγχου (Δ36) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οχημάτων και Εγκαταστάσεων του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών με αρμοδιότητες επί των θεμάτων 
σύνταξης κανονιστικού πλαισίου (Δ35) και Εποπτείας 
και Ελέγχου (Δ36).

Άρθρο 8 
Έναρξη λειτουργίας της ψηφιακής εφαρμογής 
του Μητρώου Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής 
Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης - 
Χρονοδιάγραμμα εφαρμογής

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας τίθεται σε λει-
τουργία η ψηφιακή εφαρμογή του Μητρώου Δεξαμενών 
Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας Ιδιωτικής 
Χρήσης.

2. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 3, οφείλουν, 
εντός τριών (3) μηνών από την ημερομηνία έναρξης 
λειτουργίας της ψηφιακής εφαρμογής του Μητρώου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84133Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέρ-

γειας Ιδιωτικής Χρήσης να καταχωρίσουν τα στοιχεία 

της παρ. 1 του άρθρου 4.

3. Σε περίπτωση έκδοσης νέας άδειας λειτουργίας 

πρατηρίου παροχής καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής 

χρήσης, η οποία δεν εμπίπτει στην παρ. 5 του άρθρου 5, 

μετά την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της ψηφιακής 

εφαρμογής του Μητρώου, οι υπόχρεοι του άρθρου 3 

οφείλουν να καταχωρίσουν τα στοιχεία του άρθρου 4, 

ως ακολούθως:

α) Οι υπόχρεοι εγκαταστάτες συστήματος παρακο-

λούθησης εισροών - εκροών της περ. γ) της παρ. 1 του 

άρθρου 3 οφείλουν, εντός δέκα (10) ημερολογιακών 

ημερών από την εγκατάσταση του συστήματος παρα-

κολούθησης εισροών - εκροών στο πρατήριο παροχής 

καυσίμων και ενέργειας ιδιωτικής χρήσης, να καταχω-

ρίσουν τα στοιχεία της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 

4, εφόσον δεν είναι ήδη εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 

Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας 

Ιδιωτικής Χρήσης.

β) Οι υπόχρεοι της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 

3 οφείλουν, εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών, 

από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για έκ-

δοσης άδειας λειτουργίας να καταχωρίσουν τα στοι-

χεία που προβλέπονται στην περ. α) της παρ. 1 του 

άρθρου 4.

γ) Μετά την καταχώριση των στοιχείων της ως άνω 

περ. β) και την έκδοση αριθμού μητρώου του πρατηρί-

ου καθώς και αριθμών μητρώου για κάθε δεξαμενή, οι 

υπόχρεοι της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 3 οφείλουν, 

εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την ημε-

ρομηνία έκδοσης του πιστοποιητικού ογκομέτρησης, 
να καταχωρίσουν τα στοιχεία που προβλέπονται στην 
περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 4.

Η οριστικοποίηση της απογραφής των δεξαμενών, 
καθώς και των λοιπών στοιχείων που αφορούν στις εν 
λόγω εγκαταστάσεις πραγματοποιείται, σύμφωνα με 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 5.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Αναπληρωτής 
Εθνικής Οικονομίας  Υπουργός Υποδομών 
και Οικονομικών  και Μεταφορών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Υφυπουργός  Ψηφιακής 
Ανάπτυξης  Διακυβέρνησης

ΛΑΖΑΡΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ  ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης  
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84134 Τεύχος B’ 6890/19.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02068901912250008*


